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1 Úvod

Vývoj ve školství jde neustále kupředu. Veškeré výukové prostředky

se elektronizují. Učitelé nepíší na dřevěné tabule nýbrž na jejich interaktivní

ekvivalenty, na kterých navíc promítají prezentace, přehrávají audiovizuální obsah,

či zobrazují webové stránky. Studenti vyšších stupňů studia si nepíší poznámky

do papírových sešitů, nýbrž do svých notebooků. S výukovými materiály je to podobné.

Z vlastní zkušenosti vím, že ve školách jsou využívány výukové systémy a elektronické

kurzy typu Moodle, Courseware, kde se žákům shromažďují výukové materiály, jenž

následně poslouží jako podklad pro výuku. Otevírá se tím nový trh na internetu, a to trh

s výukovými materiály, který bude vyžadovat neustálou inovaci.

Cílem mé diplomové práce je provedení implementační analýzy edukačního

portálu se zaměřením na jeho monetizaci. V teoretické části budou popsány pojmy,

které budou sloužit pro přiblížení tématiky portálů, monetizace obsahu na internetu

a provozních výdajů spojené s provozováním internetových stránek.. Hlavní složkou

praktické části bude dotazníkové šetření, kde budou pokládány otázky, jenž odhalí

názory a postoje studentů k portálu, který by sloužil k podpoře studia.. Před začátkem

dotazování stanovým hypotézy týkající se hodnot vygenerované dotazníkem, které

budou posléze vyhodnoceny. Dále pak bude v praktické části provedena analýza

konkurence, jejímž výsledkem bude portfolio služeb, nabízené již existujícími portály

v oboru a stručné přiblížení jejich postavení na trhu. Zjištěné informace spolu

s provedenou studií a vyhodnocením hypotéz budou použity při návrhu monetizace

projektu.
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2 Literární rešerše

2.1 Portály

Termín portál je definován odlišnými způsoby. Každý autor ho vidí různě. Jak

píše Khosrowpoura (2006) webový portál lze jednoduše definovat jako zvláštní

internetovou stránku, která slouží jako brána pro poskytování pohodlného přístupu

k dalším souvisejícím stránkám.

Podle Tatnalla (2005, p. 3–4) je portál all-in-one webový server používaný pro

získávání přístupu na jiné weby, ale také jakýsi průvodce, který pomáhá uživateli

internetu nasměrovat ho ke konečnému cíli. Jinak řečeno portál poskytuje

centralizovaný přístup k veškerému příslušnému obsahu a aplikacím. Úspěch portálu

závisí na jeho schopnosti poskytovat uživatelům základní informace, ke kterým se bude

stále vracet, a přes něj budou vstupovat na další související stránky.

Jak uvádí Davison, Burgess and Tatnall (2008. p. 26) existuje několik různých

typů webových portálů. Ty se v budoucnu mohou vyvíjet do různých jiných kategorií,

než bude zde popsáno. V tomto případě budou uvedeny portály v těchto kategoriích:

• Obecné portály

• Vertikální portály

• Horizontální portály

• Komunitní portály

• Firemní informační portály

• Portály elektronického obchodu

• Informační portály

Jednotlivé kategorie portálů nejsou disjunktní, ale navzájem se prolínají

s ostatními typy. Například obecný portál může být klasifikován také jako horizontální.

Existují také portály, jež nezapadají do žádné z výše uvedených kategorií. Ty se mohou

zahrnout do různých hybridních řešení, jež kombinují dohromady různé druhy portálů.

(Davison, et al., 2008, p. 26)
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2.1.1 Obecné portály

Tyto typy portálů jsou navrženy tak, aby odkazovaly jak na stránky, které spolu

úzce souvisí, tak i na stránky zcela rozmanité. Díky rozmanitosti nabízených odkazů

se uživateli naskytuje velký výběr toho, co přesně vyhledává. V podstatě řečeno obecné

portály byly vyvinuty jako nástroj pro vyhledávání. Příkladem nejznámější portál

Google (Obrázek 1) nebo v Čechách Seznam (Obrázek 2). Ty lidé navštěvují

především při vyhledávání materiálů pomocí klíčových slov. Prostředkem těchto

společností je dostat se do podvědomí zákazníků tím, že jim nabídnou, aby si jejich

stránku dali jako domovskou stránku. Stránka se jim tudíž otevře při každém zapnutí

internetového prohlížeče. Bude využívána v podstatě nepřetržitě a provozovatelům tak

mohou plynout do kapes odměny z vystavených reklam. Dnes již většina portálů toho

typu poskytuje větší škálu služeb, jako je například adresáře, úložiště osobních dat,

kalendář atd., jež jsou přes webové rozhraní přístupné z jakéhokoli místa na světě.

Obecné portály obvykle zahrnují také služby, jako email, zpravodajství a sport, odkazy

na katalogy poskytující různé typy zboží a služeb, TV program, předpověď počasí

a mnoho dalšího. (Davison, et. al. 2008,p. 26–8)

Podle Sieber &Valor-Sabatier (2002) dle (Davison et al., 2008) obecné portály

lákají své publikum na obsah, který propagují. Provozovatelé tím inkasují peníze

z prodeje reklamních materiálů, jež jsou na portále umístěny. Jestliže stránky přilákají

dostatečný počet uživatelů, kteří podporují jejich služby, potom právě tento portál

je dobře postavený. Jednoduše řečeno, úspěch závisí na přilákání velkého množství

nových návštěvníků, jejich udržení na dobu nejdéle možnou a jejich následné

přesvědčení o návratu.

Obrázek 2: Seznam.cz

Zdroj: Google. com (2015) Zdroj: Seznam.cz (1996-2015)

Obrázek 1: Google.com
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2.1.2 Vertikální průmyslové portály

Vertikální portály, též jako “vortals“ jsou zaměřeny na konkrétnosti specifických

problematik. Specializují se především na průmyslové zboží, jako jsou dřevo, kovy,

chemické látky, či ropné produkty. Nemusejí se však držet striktně těchto komodit.

Mezi vertikální portály můžeme zařadit služby, jako jsou například doprava, úklid,

personalistika, nebo zájmové oblasti, jako je filatelie, rybářství, myslivost a další.

Všechny tyto služby a zboží jsou ve vertikálních portálech rozebrány do hloubky.

Shromážděné informace slouží k usnadnění výměny zboží a služeb zákazníkům.

Většina z těchto portálů jsou otevřené pro všechny uživatele Internetu. Některé

z nich mohou mít služby pouze pro obchodní partnery či členy společnosti. Jako příklad

ze zahraničí je účetní portál The CPA2Biz (Obrázek 3), který poskytuje služby týkající

se zveřejnění vzdělávacích kurzů, konferencí, účetní software pro členy společnosti.

(Davison, et al., 2008, p. 28) Jako příklad českého vertikálního portálu je uveden

www.lovecpokladu.cz (Obrázek 4), jež se zaměřuje na zájmovou skupinu hledačů

kovů. Stránky obsahují od e-shopu s veškerým vybavením pro hledače, přes klubové

fórum, chat a poradnu pro nálezce, který je vytvořena ve stylu crowdsourcingu
1
.

1
Crowdsourcing vychází ze slova crowd, česky dav. Tato novodobá metoda představuje

skupinovou dělbu práce při řešení problémů a inovací. Každý ze skupiny přispívá svými nápady,

zkušenostmi a odbornými znalostmi. (Whatiscrowdsourcing?, .n.d.)

Obrázek 3: Cpa2biz.com Obrázek 4: Lovecpokladu.cz

Zdroj:AICPA Store (2001-2015) Zdroj:LovecPokladu.cz
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2.1.3 Horizontální portály

Horizontální portály jsou portály obecného zaměření obvykle užívány širokou

základnou uživatelů. Oproti vertikálnímu portálu jsou informace méně kvalitní

a podrobné. Naproti tomu potenciál návštěvnosti je u horizontálních portálů vyšší,

jelikož ho navštěvuje větší spektrum uživatelů, kteří zde nehledají informace o jedné

problematice. Jeden z příkladů zahraničního horizontálního portálu je indický Sify.com

(Obrázek 5), který se zaobírá širokou škálou témat a oblastí (zprávy, finance, filmy,

sport, hry). (Davison, et al., 2008, p. 29-30) Příkladem českého horizontálního portálu je

například Idnes.cz (Obrázek 6), kde návštěvník může najít nejen aktuální zprávy, ale

také informace spojené s bydlením, kulturou, sportem, automobily a mnohé další.

Business model horizontálního portálu

Podle Davison, Burgess&Tatnall (2008, p. 30-31) se business model

horizontálního portálu skládá z několika elementů: Hráči, Strategie, Obsah.

1. Hráči:

Hráči se dělí do třech skupin. První z nich jsou zákazníci, jejichž cílem je získávat

informace a využívat poskytované služby pro naplňování svých potřeb. Do druhé


[…]


17

Bakalářské 11

Magisterské 5

Doktorské 1

Ženy 17

Muži 0

Primat.cz 10

Wikiskripta.eu 16

On-line výukové materiály 2.2

On-line výuka 2.25

Zpracování statistik 3.0

Platformy na dotazníky 3.1

Citace

Vyhledání literatury

Formátování práce

Časový harmonogram

Státnice nanečisto 1557,- Kč

Překlady 1261,-Kč

Výuka po telefonu 1233,-Kč

Výukové materiály 1123,- Kč

Otázka 8 Otázka 9 Otázka 10 Otázka 11 Otázka 12 Otázka 14 Otázka 15

Ano 4

Ne 18

Ano 6

Ne 15

Ano 14

Ne 5

Ano 10

Ne 9

Ano 8

Ne 12

Ano 9

Ne 11

Ano 8

Ne 12

Zemědělské

Počet Otázka 1
Poměr mužů a

žen

Nejpoužívanější

portály
Nejpřínosnější služby Nejnáročnější činnosti Průměrné platby

16

Bakalářské 10

Magisterské 4

Doktorské 2

Ženy 1

Muži 0

Primat.cz 6

Wikiskripta.eu 4

On-line výukové materiály 1.9

On-line výuka 2.0

Šablony 2.75

Zpracování statistik 3.0

Překlady

Zpracování statistik

Časový harmonogram

Formátování práce

Překlady 1158,-Kč

Výuka po telefonu 1083,-Kč

Státnice nanečisto 1075,- Kč

Výukové materiály 717,- Kč

Otázka 8 Otázka 9 Otázka 10 Otázka 11 Otázka 12 Otázka 14 Otázka 15

Ano 0

Ne 12

Ano 2

Ne 9

Ano 8

Ne 4

Ano 4

Ne 8

Ano 9

Ne 3

Ano 4

Ne 8

Ano 3

Ne 9

Příloha č. 3: Vyhodnocení odpovědí žen a mužů

(pozn. počet odpovědí se u jednotlivých otázek se může měnit z důvodu nepovinnosti otázek)

Ženy

Počet Otázka 1 Otázka 4
Nejpoužívanější

portály
Nejpřínosnější služby Nejnáročnější činnosti Průměrné platby

380

Bakalářské 231

Magisterské 131

Doktorské 15

Žádné neznám 24

Jiné zdroje 108

Ano používám 193

Primat.cz 132

Wikiskripta.eu 46

Vseborec.cz 18

On-line výukové materiály 2.0

On-line výuka 2.3

Platformy na dotazníky 3.1

Zpracování statistik 3.2

Citace

Vyhledání literatury

Časový harmonogram

Překlady

Státnice nanečisto 922,- Kč

Překlady 899,-Kč

Studijní materiály 709,- Kč

Výuka po telefonu 678,-Kč

Otázka 8 Otázka 9 Otázka 10 Otázka 11 Otázka 12 Otázka 14 Otázka 15

Ano 37

Ne 198

Ano 59

Ne 171

Ano 173

Ne 54

Ano 157

Ne 71

Ano 152

Ne 75

Ano 50

Ne 181

Ano 81

Ne 149

Muži

Počet Otázka 1 Otázka 4
Nejpoužívanější

portály
Nejpřínosnější služby Nejnáročnější činnosti Průměrné platby

72

Bakalářské 34

Magisterské 32

Doktorské 6

Žádné neznám 5

Jiné zdroje 28

Ano používám 31

Primat.cz 15

Vseborec.cz 6

Ekospace.cz 3

On-line výukové materiály 2.3

On-line výuka 2.36

Šablony 3.7

Platformy na dotazníky 3.5

Překlady

Vyhledání literatury

Časový harmonogram

Literární rešerše

Překlady 1202,-Kč

Státnice nanečisto 1006,- Kč

Studijní materiály 830,- Kč

Korektura textu 772,-Kč

Otázka 8 Otázka 9 Otázka 10 Otázka 11 Otázka 12 Otázka 14 Otázka 15

Ano 11

Ne 35

Ano 17

Ne 28

Ano 27

Ne 15

Ano 35

Ne 10

Ano 23

Ne 21

Ano 10

Ne 35

Ano 17

Ne 29

Příloha č. 4:Vypsané odpovědi na otázku č. 4

Jméno portálu Počet odpovědí

Academia.edu 1

Archacvut.cz 1

Bioforum.cz 2

Biosoubory 1

Biomed 1

Courseware 1

Czuborec 1

Ekofun.cz 4

Ekospace.cz 4

Eamos 2

Entoo.cz 1

Fit-wiki.cz 1

Fss.muni.cz 1

Google formuláře 1

Google Scholar 2

Helpforenglish.cz 1

Ius-wiki.eu 4

Ivis.org 1

Mapik.cz 1

Matros.cz 3

Moodle 3

Muny 1

Pedmuny.cz 3

Pravuska.eu 2

Primat.cz 151

Sis.mup.cz 1

Spoluzaci.cz 1

Studopory 1

Ulozto.cz 1

Unium 2

Vakobobri.cz 3

Vsb.cz 1

Vseborec.cz 24

Vsestudent.cz 2

Vstecb.hornicky.ne 1

Vydavateltsvi.vscht.cz/echo 1

Wikipedia 3

Wikiskripta.eu 50

Příloha č. 5: Vypsané jiné odpovědi na otázku č. 6

„Sepsat, aby to nějak znělo.“

„Porozumění danému tématu.“

„Část úvod, závěr, diskuse.“

„Samotné psaní.“

„Výkresová část – technická dokumentace.“

„Volba tématu a jeho rámec.“

„Nápaditost.“

„Formulace práce.“

„Stanovení metodiky práce.“

„Víceméně nepíšu teoretické elaboráty. V mém studiu převažují projekty na bázi

programování. Nejnáročnější je dekompozice problému, doplnění chybějících znalostí a

vytvoření řešení“.