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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 50 %

Závěr

Výsledek: 73.75 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka ve své diplomové práci prokázala, že studiem nabité informace umí prakticky použít. Ze
stylistického hlediska bych vytkl místy ne zcela vědecký styl. Z pohledu typografie se autorka také
dopustila drobných pochybení. Přes tyto nedostatky soudím, že z formální požadavky na kvalitu
práce byly naplněny. Překvapila mě použití citačního standardu APA, s nímž nemám významné
zkušenosti. Při zběžném ověření shody s tímto standardem jsem zjistil, že jej studentka aplikovala
v souladu s požadavky tohoto standardu. Co se týká obsahu práce, tak je zaměřena spíše
obecněji, čímž poskytuje vhodný výchozí bod pro další hlubší zkoumání tématu monetizace
internetových portálů zaměřených na studenty.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pokuste se vysvětlit, z jakého důvodu je výhodnější vytvořit vzdělávací portál zaměřený na všechny
studijní obory, než vytvořit portál pouze pro studenty oborů uvedených v příloze č. 2, z níž také

vyplývá, že studenti těchto oborů jsou ochotni za dané služby platit významně vyšší částky.

Proč byla doporučena do nového portálu služba zahraničních publikací, přestože na otázku č. 15 v
dotazníku odpověděla kladně pouze 1/3 respondentů?
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